关于2012年各地拖拉机“三率”情况的通报

农机安[2013]7号

各省、自治区、直辖市农机（农业、农牧）局（厅、委、办）：

为深入贯彻实施《农业机械安全监督管理条例》，切实提高拖拉机上牌率、持证率、检验率等“三率”水平，确保实现“十二五”安全发展目标，按照《农业部办公厅关于切实提高拖拉机“三率”的通知》（农办机[2011]50号）要求，现将2012年各省（自治区、直辖市）拖拉机“三率”情况通报如下：

一、拖拉机上牌率前十名的省份是：上海、重庆、新疆、福 建、海南、四川、宁夏、浙江、北京、湖南；检验率前十名的省份是：甘肃、贵州、江苏、吉林、浙江、黑龙江、陕西、重庆、上海、内蒙古；持证率前十名的省份是：上海、河北、重庆、浙江、贵州、山东、河南、新疆、云南、四川。

二、拖拉机上牌率最后五名的省份是：甘肃、河北、江西、江苏、湖北；检验率最后五名的省份是：青海、福建、宁夏、江西、河北；持证率最后五名的省份是：安徽、甘肃、辽宁、江西、湖北。

三、拖拉机上牌率达到70%以上的省份是：上海、重庆、新疆、福建、海南、四川、宁夏、浙江、北京、湖南、内蒙古、广西；检验率达到70%以上的省份是：甘肃、贵州、江苏、吉林、浙江、黑龙江、陕西、重庆、上海、内蒙古、新疆；持证率达到70%以上的省份是：上海、河北、重庆、浙江、贵州、山东、河南、新疆、云南、四川、海南、北京、内蒙古、青海、江苏、天津、山西、宁夏。

拖拉机“三率”水平是衡量农机安全监理工作的重要指标，列入了全国农业机械化发展重大目标任务。2012年，各地农机安全监管工作取得了一定的成绩，全国拖拉机“三率”平均水平达到60.50%，比上年提高了12.85个百分点，进步明显，成效显著。今后，各地要继续加大提高拖拉机 “三率”工作力度，将其列入年度绩效考核内容，深化安全生产源头管理，强化安全监管基础性工作，加强隐患排查治理和督导检查，提升农机安全监管能力和水平，努力保持农机安全生产形势持续稳定好转。

农业部农机化管理司

　2013年4月23日
附件：

2012年各地拖拉机“三率”情况排名
单位：%
	综合排名
	省  份
	上牌率
	检验率
	持证率
	三率平均值

	1
	上  海
	99.06%
	75.54%
	100.00%
	91.53%

	2
	重  庆
	97.60%
	79.77%
	96.40%
	91.26%

	3
	浙  江
	85.50%
	86.96%
	93.67%
	88.71%

	4
	新  疆
	95.05%
	72.02%
	89.99%
	85.69%

	5
	四  川
	90.73%
	60.88%
	88.00%
	79.87%

	6
	贵  州
	48.55%
	93.19%
	91.80%
	77.85%

	7
	内蒙古
	73.68%
	74.96%
	82.80%
	77.15%

	8
	北 京
	79.90%
	63.54%
	83.75%
	75.73%

	9
	海  南
	91.51%
	46.04%
	86.32%
	74.62%

	10
	云  南
	64.49%
	69.53%
	89.84%
	74.62%

	11
	吉  林
	53.98%
	88.64%
	69.46%
	70.70%

	12
	黑龙江
	69.43%
	82.00%
	48.05%
	66.49%

	13
	江  苏
	24.71%
	92.11%
	82.13%
	66.32%

	14
	天  津
	63.44%
	53.71%
	81.33%
	66.16%

	15
	湖  南
	75.47%
	63.56%
	57.09%
	65.38%

	16
	山  东
	50.25%
	54.42%
	90.28%
	64.98%

	17
	山  西
	54.76%
	59.23%
	79.21%
	64.40%

	18
	宁  夏
	87.10%
	24.78%
	75.34%
	62.41%

	19
	河  南
	45.29%
	49.51%
	90.19%
	61.66%

	20
	陕  西
	56.40%
	80.56%
	47.92%
	61.63%

	21
	福  建
	92.31%
	27.56%
	63.94%
	61.27%

	22
	甘  肃
	42.29%
	94.31%
	43.78%
	60.13%

	23
	青  海
	64.31%
	32.80%
	82.25%
	59.79%

	24
	广  西
	70.53%
	56.52%
	50.83%
	59.29%

	25
	河  北
	39.64%
	14.88%
	100.00%
	51.51%

	26
	广  东
	46.54%
	35.41%
	67.40%
	49.78%

	27
	安  徽
	44.76%
	43.20%
	45.20%
	44.39%

	28
	辽  宁
	44.53%
	44.26%
	37.13%
	41.98%

	29
	湖  北
	17.97%
	69.08%
	27.56%
	38.20%

	30
	江  西
	33.09%
	15.07%
	32.81%
	26.99%

注：西藏自治区暂不参与排名。